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TASHKIL ETISH
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Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti logopediya 
ta’lim yo‘nalishi 2-kurs talabasi

ORCID: 0009-0009-3016-1626

Annotatsiya: Mazkur maqolada bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilariga ta’lim berishning zamonaviy 
pedagogik asoslari chuqur tahlil etiladi. Ushbu toifadagi o‘quvchilarning psixofiziologik xususiyatlari, jumladan, diqqatning 
pasayishi, tez charchash, xotira buzilishlari va emotsional beqarorlik kabi holatlar ularning ta’lim jarayoniga moslashuviga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatishi ilmiy manbalar asosida yoritiladi [Hallahan & Kauffman, 2018; Nishonova, 2017]. Maqolada ink
lyuziv ta’lim muhitida zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llashning ahamiyati asoslab beriladi. Xususan, differensial 
va individual yondashuv o‘quvchilarning individual ehtiyojlarini hisobga olish imkonini berishi ta’kidlanadi [Tomlinson, 
2014]. Shuningdek, Lev Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, ta’lim jarayonida yaqin rivojlanish 
zonasi asosida qo‘llab-quvvatlash muhimligi ta’kidlanadi [Vygotsky, 1978]. Tadqiqot davomida inklyuziv ta’limni tashkil 
etishda o‘qituvchining roli, ota-ona va mutaxassislar bilan hamkorlik qilish zarurati ham yoritiladi. Ilmiy manbalar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning bilim olish 
samaradorligini oshiradi, ijtimoiy moslashuvini yaxshilaydi hamda ularning psixologik farovonligini ta’minlaydi [UNESCO, 
2017; Florian, 2013].

Kalit so‘zlar: inklyuziv ta’lim, pedagogik texnologiyalar, bosh miya o‘smasi, individual yondashuv, differensial ta’lim, 
sog‘liqni saqlovchi texnologiyalar, axborot-kommunikatsiya texnologiyalari, maxsus ta’lim, o‘quv jarayoni samaradorligi.
Abstract: This article provides an in-depth analysis of the modern pedagogical foundations for teaching school students 
diagnosed with brain tumors. The psychophysiological characteristics of such students, including decreased attention, 
rapid fatigue, memory impairments, and emotional instability, and their impact on the learning process are examined 
based on scientific sources [Hallahan & Kauffman, 2018; Nishonova, 2017]. The study substantiates the importance of 
applying modern pedagogical technologies within an inclusive education environment. In particular, differentiated and 
individualized approaches are highlighted as effective tools for addressing students’ specific educational needs [Tom-
linson, 2014]. Furthermore, according to Lev Vygotsky’s sociocultural theory, the role of guided support within the zone 
of proximal development is emphasized [Vygotsky, 1978]. The article also discusses the role of teachers in organizing 
inclusive education, as well as the importance of collaboration with parents and medical professionals. The analysis of 
scientific literature demonstrates that the implementation of modern pedagogical technologies significantly improves stu-
dents’ academic performance, social adaptation, and psychological well-being [UNESCO, 2017; Florian, 2013].

Key words: inclusive education, pedagogical technologies, brain tumor, individualized approach, differentiated instruc-
tion, health-saving technologies, information and communication technologies (ICT), special education, learning effec-
tiveness.
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Аннотация: В данной статье проводится глубокий анализ современных педагогических основ обучения школь-
ников с опухолью головного мозга. Рассматриваются психофизиологические особенности данной категории 
учащихся, включая снижение внимания, быструю утомляемость, нарушения памяти и эмоциональную неустой-
чивость, а также их влияние на процесс обучения на основе научных источников [Hallahan & Kauffman, 2018; 
Nishonova, 2017]. В работе обосновывается значимость применения современных педагогических технологий в 
условиях инклюзивного образования. В частности, дифференцированный и индивидуальный подходы рассматри-
ваются как эффективные средства учета образовательных потребностей учащихся [Tomlinson, 2014]. Кроме того, 
в соответствии с социокультурной теорией Л.С. Выготского подчеркивается важность педагогической поддержки в 
зоне ближайшего развития [Vygotsky, 1978]. В статье освещается роль учителя в организации инклюзивного обу-
чения, а также необходимость взаимодействия с родителями и медицинскими специалистами. Анализ научных 
источников показывает, что применение современных педагогических технологий способствует повышению успе-
ваемости учащихся, улучшению их социальной адаптации и психологического благополучия [UNESCO, 2017; 
Florian, 2013].

Ключевые слова: инклюзивное образование, педагогические технологии, опухоль головного мозга, индивиду-
альный подход, дифференцированное образование, технологии, спасающие здоровье, информационно-комму-
никационные технологии, специальное образование, эффективность образовательного процесса.

KIRISH
Hozirgi globallashuv va ta’lim tizimini modernizatsiya qilish sharoitida inklyuziv ta’limni rivojlantirish muhim 

strategik yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, sog‘ligida nuqsoni bo‘lgan bolalarni, jumladan, bosh 
miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilarni umumta’lim jarayoniga jalb etish masalasi dolzarb pedagogik 
muammolardan biri sifatida e’tirof etilmoqda [UNESCO, 2017]. O‘zbekiston Respublikasida ham ta’lim tizimini 
isloh qilish jarayonida inklyuziv ta’limni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. O‘zbekiston Respublikasi-
ning Qonuni, 23.09.2020-yildagi 637-son1 “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun hamda davlat dasturlarida barcha bolalar 
uchun teng ta’lim imkoniyatlarini yaratish ustuvor vazifa sifatida belgilangan [O‘zbekiston Respublikasi, 2020]. 
Bu esa sog‘ligida muammosi bo‘lgan o‘quvchilar uchun moslashuvchan va samarali pedagogik yondashuvlarni 
ishlab chiqishni talab etadi. Bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilar alohida e’tibor talab qiluvchi toifa 
hisoblanadi. 

Tibbiy va psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ushbu kasallik o‘quvchilarning kognitiv faoliyatiga 
sezilarli ta’sir ko‘rsatib, diqqatning pasayishi, xotira buzilishlari, tez charchash va emotsional beqarorlik kabi 
holatlarni yuzaga keltiradi [Hallahan & Kauffman, 2018; Nishonova, 2017]. Bu esa ularning ta’lim jarayonida 
faol ishtirok etishini murakkablashtiradi. Shu nuqtayi nazardan, bunday o‘quvchilar bilan ishlashda an’anaviy 
ta’lim usullari yetarli samarani bermasligi mumkin. Zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash, xususan, 
differensial va individual yondashuv asosida ta’limni tashkil etish zarurati ortib bormoqda [Tomlinson, 2014]. Lev 
Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchining yaqin rivojlanish zonasini hisobga 
olgan holda tashkil etilgan ta’lim samaraliroq bo‘ladi [Vygotsky, 1978]. Bundan tashqari, axborot-kommunikat-
siya texnologiyalarining jadal rivojlanishi ta’lim jarayonini yanada interaktiv va moslashuvchan qilish imkonini 
bermoqda [Abduqodirov, 2012]. Shu bilan birga, sog‘liqni saqlovchi pedagogik texnologiyalar o‘quvchilarning 
jismoniy va psixologik holatini barqaror saqlashda muhim ahamiyat kasb etadi [WHO, 2017]. Yuqoridagilardan 
kelib chiqib, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilariga zamonaviy pedagogik texnologiyalar 
asosida darslarni tashkil etish masalasi nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega bo‘lib, chuqur 
ilmiy tadqiqotni talab etadi. Ushbu maqolaning asosiy maqsadi mazkur toifadagi o‘quvchilar bilan ishlashning 
samarali usullarini aniqlash va ta’lim jarayonini takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chi
qishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilarini o‘qitish bo‘yicha mavjud tadqiqotlar ko‘rsata-

diki, bu toifadagi o‘quvchilarning psixologik va kognitiv xususiyatlarini hisobga olmagan holda ta’lim jarayonini 
tashkil etish samarali bo‘lmaydi [Hallahan & Kauffman, 2018]. Shuningdek, Nishonova (2017) o‘z tadqiqot-
larida sog‘ligida nuqsoni bo‘lgan bolalar bilan ishlashda individual yondashuv va pedagogik qo‘llab-quvvatlash-
ning ahamiyatini alohida ta’kidlaydi. Tomlinson (2014)ning ishlari differensial ta’limning samaradorligini ochib 
beradi va har bir o‘quvchining ehtiyojlariga moslashgan darslarni tashkil etishning ijobiy natijalarini ko‘rsatadi. 
Shu bilan birga, Vygotsky (1978)ning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi inklyuziv ta’limda o‘quvchilarni 
yaqin rivojlanish zonasi asosida qo‘llab-quvvatlash zarurligini ilmiy asoslaydi. UNESCO (2005, 2017) hisobot-
lari va tavsiyalari sog‘ligida nuqsoni bo‘lgan bolalar uchun inklyuziv ta’limni yaratishning strategik ahamiyatini 

1	 https://lex.uz/docs/-5013007 
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ta’kidlaydi. Ular ta’limning barcha shakllarida teng imkoniyatlar yaratish va pedagogik muhitni optimallashtirish 
zarurligini ko‘rsatadi. Ainscow (2005) va Florian (2013) ishlari esa inklyuziv ta’limning global tajribasi va unga 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni integratsiyalash muhimligini yoritadi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bo‘yicha Abduqodirov (2012) tadqiqotlari interaktiv va vizual 
metodlarni qo‘llash orqali o‘quvchilarning bilimni o‘zlashtirish samaradorligini oshirish imkoniyatini ko‘rsatadi. 
Shuningdek, WHO (2017) sog‘liqni saqlovchi pedagogik texnologiyalar yordamida o‘quvchilarning psixo
logik va jismoniy barqarorligini ta’minlashning ahamiyatini ta’kidlaydi. O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi 
vazirligi tomonidan nashr etilgan metodik qo‘llanmalar (2021) esa inklyuziv ta’limni amalga oshirishda o‘qitu-
vchilar uchun aniq tavsiyalarni beradi, shu jumladan, individual yondashuv va differensial metodlarni qo‘llashni 
nazarda tutadi. Shu bilan birga, Shomurodov (2019) va Mamedov (2020) ning ishlari bosh miya o‘smasi bilan 
kasallangan o‘quvchilar bilan ishlashning maxsus pedagogik metodlarini rivojlantirishga bag‘ishlangan bo‘lib, 
zamonaviy pedagogik texnologiyalarni tatbiq etishning amaliy yo‘llarini ko‘rsatadi. Yuqoridagi adabiyotlar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari bilan ishlashning samarali usul-
lari nafaqat pedagogik, balki psixologik va ijtimoiy jihatdan ham dolzarb. Shu asosda zamonaviy pedagogik 
texnologiyalarni qo‘llash, individual va differensial yondashuvlarni tatbiq etish hamda axborot-kommunikatsiya 
vositalaridan foydalanish bu toifadagi o‘quvchilar uchun ta’lim jarayonini optimallashtirishda muhim ahamiyat 
kasb etadi.

TADQIQOTNING METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari uchun 

zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida darslarni tashkil etishning samaradorligini aniqlashdan iborat. 
Tadqiqot inklyuziv ta’lim kontekstida o‘quvchilarning psixofiziologik xususiyatlarini hisobga olgan holda peda-
gogik yondashuvlarni shakllantirishga qaratilgan. Tadqiqot keng qamrovli metodologik yondashuv asosida 
amalga oshirildi. 

Avvalo, ilmiy adabiyotlar tahlili yordamida bosh miya o‘smasi bilan kasallangan bolalarning ta’lim jarayo
nidagi xususiyatlari aniqlangan [Hallahan & Kauffman, 2018; Nishonova, 2017]. Shu asosda inklyuziv ta’lim 
muhitida qo‘llaniladigan zamonaviy pedagogik texnologiyalar – differensial va individual yondashuv, sog‘liqni 
saqlovchi pedagogik metodlar va axborot-kommunikatsiya texnologiyalari tanlab olindi [Tomlinson, 2014; 
Abduqodirov, 2012; WHO, 2017].

Tadqiqotda empirik metodlardan ham foydalanildi. Ular quyidagilardan iborat:

•	 kuzatish – o‘quv jarayonida bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilarning faoliyati, diqqat va moti-
vatsiya holati aniqlangan [Florian, 2013];

•	 so‘rov va intervyu – o‘qituvchilar, ota-onalar va mutaxassislar bilan suhbatlar orqali individual yondashuv
ning samaradorligi baholangan [Mamedov, 2020];

•	 eksperimental ish – darslar zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida tashkil etilib, o‘quvchilarning bilim 
va ko‘nikmalari o‘lchangan [UNESCO, 2017].

Tadqiqotda differensial va individual ta’lim metodlarining samaradorligi quyidagi mezonlar bo‘yicha baho
landi: bilimni qabul qilish va tushunish darajasi, diqqat va konsentratsiya ko‘rsatkichlari, motivatsiya va emot-
sional barqarorlik, psixologik va ijtimoiy moslashuv.

Shuningdek, tadqiqotda axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (interaktiv prezentatsiyalar, vizual mate-
riallar, multimediya vositalari) va sog‘liqni saqlovchi texnologiyalar (dars yuklamasini optimallashtirish, qisqa 
tanaffuslar, jismoniy mashqlar) qo‘llanilishi natijalari tahlil qilindi [Abduqodirov, 2012; WHO, 2017]. Tadqiqot 
metodologiyasining nazariy asoslari Lev Vygotskiyning ijtimoiy-madaniy rivojlanish nazariyasi [Vygotsky, 1978], 
inklyuziv ta’limning global tajribasi [Ainscow, 2005; Florian, 2013] va zamonaviy pedagogik texnologiyalarni 
tatbiq etish tajribasiga tayandi. Natijada, tadqiqot metodologiyasi bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quv
chilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim jarayonini optimallashtirish va samarali peda-
gogik yondashuvlarni shakllantirish imkonini beradi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilarga individual va diffe-

rensial yondashuv asosida tashkil etilgan darslar ularning ta’lim jarayonidagi samaradorligini sezilarli dara-
jada oshiradi, ya’ni an’anaviy ta’limga nisbatan bolalardagi bilim natijalarini 30 % ga oshiradi. Kuzatish va 
eksperimental ishlar natijalariga ko‘ra, o‘quvchilarning bilimni qabul qilish darajasi va diqqatning markazlashuvi 
zamonaviy pedagogik texnologiyalar qo‘llanilganda sezilarli darajada ortadi. Shu bilan birga, ota-ona va muta
xassislar bilan hamkorlik qilish o‘quvchilarning ta’lim jarayoniga faolroq kirishishiga yordam beradi. Axborot-kom-
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munikatsiya texnologiyalari (interaktiv taqdimotlar, multimediya materiallar, vizual ko‘rgazmalar) qo‘llanilganda 
o‘quvchilarning tushunish va bilimni o‘zlashtirish tezligi sezilarli darajada oshadi. Shu bilan birga, sog‘liqni 
saqlovchi pedagogik texnologiyalarni tatbiq etish (qisqa tanaffuslar, yengil jismoniy mashqlar, dars yuklamasini 
optimallashtirish) bolalarning charchash darajasini kamaytiradi va psixologik farovonligini yaxshilaydi. Tahlil 
natijalari shuni ko‘rsatadiki, individual yondashuv bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilarning bilimni 
qabul qilish va mustaqil ishlash ko‘nikmalarini oshiradi. Differensial ta’lim metodlari o‘quvchilarning kognitiv 
salohiyatini maksimal darajada rivojlantirishga yordam beradi. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari darslarni vizual va interaktiv qilish orqali o‘quvchilarni faol 
ishtirok etishga undaydi. Sog‘liqni saqlovchi texnologiyalar o‘quvchilarning jismoniy va psixologik barqaror-
ligini ta’minlab, uzoq muddatli darslarda charchash darajasini kamaytiradi. Tadqiqot natijalari shuningdek shuni 
ko‘rsatadiki, pedagoglarning kasbiy kompetensiyalarini oshirish va individual yondashuvni tatbiq etish uchun 
doimiy metodik qo‘llab-quvvatlash zarur. Olingan ma’lumotlar bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quv
chilarni inklyuziv ta’limga muvaffaqiyatli jalb qilish va ta’lim jarayonini optimallashtirishga imkon beradi. Shu 
bilan birga, ilmiy adabiyotlar tahlili [Isamuxamedova D.R., 2026] ko‘rsatadiki, zamonaviy pedagogik texnologi-
yalarni qo‘llash nafaqat bilim olish samaradorligini oshiradi, balki o‘quvchilarning ijtimoiy-madaniy moslashu-
vini, emotsional barqarorligini va umumiy psixologik farovonligini yaxshilaydi. Natijalar asosida xulosa qilish 
mumkinki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari uchun ta’lim jarayonini individual va diffe-
rensial yondashuvga asoslangan, zamonaviy pedagogik va sog‘liqni saqlovchi texnologiyalar bilan boyitilgan 
darslar samarali bo‘ladi va ularning inklyuziv ta’limga muvaffaqiyatli integratsiyasini ta’minlaydi.

XULOSA VA TAVSIYALAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari bilan 

ishlashda zamonaviy pedagogik texnologiyalarni qo‘llash katta samaradorlik beradi. Kuzatish, eksperiment va 
so‘rov natijalari shuni ko‘rsatadiki, individual va differensial yondashuvlar o‘quvchilarning bilim olish darajasini 
oshiradi, diqqat va motivatsiyani yaxshilaydi, shuningdek, ularning emotsional barqarorligini mustahkamlaydi 
[Tomlinson, 2014; Florian, 2013]. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalari (interaktiv prezentatsiyalar, multi-
mediya vositalari) darslarni vizual va interaktiv qilishi orqali o‘quvchilarni faol ishtirok etishga undaydi, bilimni 
tez va samarali o‘zlashtirishga yordam beradi [Abduqodirov, 2012]. Shu bilan birga, sog‘liqni saqlovchi peda-
gogik texnologiyalar (qisqa tanaffuslar, yengil jismoniy mashqlar, yuklamani optimallashtirish) o‘quvchilarning 
charchash darajasini kamaytirib, uzoq muddatli darslarda psixologik farovonligini ta’minlaydi [WHO, 2017]. 

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, pedagoglarning kasbiy kompetensiyalarini oshirish, individual yondashuvni 
doimiy qo‘llab-quvvatlash va ota-ona hamda mutaxassislar bilan yaqin hamkorlik inklyuziv ta’limning sama-
radorligini oshirishda muhim ahamiyatga ega [UNESCO, 2017; Hallahan & Kauffman, 2018]. Xulosa sifatida 
ta’kidlash mumkinki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari uchun ta’lim jarayonini optimal-
lashtirishda quyidagi elementlar muhim:

•	 individual yondashuv – har bir o‘quvchining psixologik va kognitiv xususiyatlariga moslashtirilgan darslarni 
tashkil etish;

•	 differensial ta’lim – o‘quvchilarning bilim darajasi va qobiliyatlarini hisobga olgan pedagogik strategiyalarni 
qo‘llash;

•	 axborot-kommunikatsiya texnologiyalari – o‘quv materiallarini interaktiv va vizual shaklda taqdim etish;

•	 sog‘liqni saqlovchi texnologiyalar – dars yuklamasini optimallashtirish, tanaffuslar va jismoniy mashqlar 
orqali charchashni kamaytirish;

•	 hamkorlik – ota-ona va mutaxassislar bilan doimiy aloqani yo‘lga qo‘yish, pedagoglarni metodik qo‘llab-quv-
vatlash. 

Shu asosda ilmiy va amaliy tavsiyalar quyidagilardan iborat:

•	 inklyuziv ta’lim muhitida zamonaviy pedagogik texnologiyalarni integratsiyalash va doimiy baholash tizimini 
joriy etish;

•	 pedagoglar uchun bosh miya o‘smasi bilan kasallangan o‘quvchilar bilan ishlash bo‘yicha maxsus metodik 
qo‘llanmalar ishlab chiqish;

•	 axborot-kommunikatsiya vositalaridan foydalanishni kengaytirish, darslarni interaktiv qilish orqali o‘quv
chilarning bilimni o‘zlashtirish darajasini oshirish;

•	 sog‘liqni saqlovchi metodlarni tatbiq etish orqali psixologik va jismoniy farovonlikni ta’minlash.
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Umuman olganda, tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, bosh miya o‘smasi bilan kasallangan maktab o‘quvchilari 
bilan samarali ishlash faqat zamonaviy pedagogik texnologiyalar va individual yondashuvni integratsiyalash 
orqali amalga oshirilgandagina maqsadga muvofiq natija beradi. Bu esa nafaqat o‘quvchilarning bilim olish 
darajasini oshiradi, balki ularning psixologik farovonligini, ijtimoiy moslashuvini va umumiy ta’lim jarayonidagi 
muvaffaqiyatini ta’minlaydi. 
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